АДМИНИСТРАЦИЯ      АЛЕЙСКОГО      РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО   КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.07.2024                                                                                                      № 256
 г.Алейск

Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003

№794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций», в целях совершенствования деятельности комиссии по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности муниципального образования Алейский район Алтайского края

(далее – КЧС и ОПБ), п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о КЧС и ОПБ муниципального образования

Алейский район Алтайского края (приложение 1).

2. Утвердить состав КЧС и ОПБ муниципального образования Алейский

район Алтайского края (приложение 2).

3. Признать утратившими силу постановления Администрации Алейского

района:
- от 24.05.2021 № 212 «О комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального

образования Алейский район Алтайского края»;
от 05.09.2022 № 512 «О внесении изменений в постановление

Администрации Алейского района от 24.05.2021 № 212».
4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных

правовых актов Алейского района Алтайского края и разместить на официальном

сайте Администрации Алейского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава района                                                                                            С.Я. Агаркова

Ю.И. Белущенко

66308

О комиссии по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности

муниципального образования Алейский

район Алтайского края

Приложение № 1

к постановлению Администрации

Алейского района

от  22.07.2024  № 265

Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального

образования Алейский район Алтайского края

I. Общие положения

1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального

образования Алейский район Алтайского края (далее - комиссия) является

координационным органом Алейского муниципального звена Алтайской

территориальной подсистемы единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее -

муниципальное звено Алтайской ТП РСЧС).

2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией

Российской Федерации, федеральными конституционными законами,

федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской

Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской

Федерации, нормативными правовыми актами Алтайского края,

нормативными правовыми актами муниципального образования Алейский

район Алтайского края, а также настоящим Положением.

3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с

федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной

власти Алтайского края, органами местного самоуправления,

заинтересованными организациями.

II. Основные задачи и функции комиссии

4. Основными задачами комиссии являются:

1) разработка предложений по реализации государственной политики в

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

2) координация деятельности органов управления и сил

муниципального звена Алтайской ТП РСЧС;

3) обеспечение согласованности действий федеральных органов

исполнительной власти, органов исполнительной власти Алтайского края,

Администрации Алейского района Алтайского края и организаций при

решении задач в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и

строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства,

социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры,

поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций;

4) рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской

обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и

consultantplus://offline/ref=0B7E9B6085F28D8ECEA16B2ACD56EC97D3FA34EA70B13893D5D8F526203E1800FD892ACE832893262A9B48ABi779J
consultantplus://offline/ref=3B823B67044EED15A854386EBA6CE8B791B479C32619EFD78DE9E172JAK

ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном

законодательством РФ;

5) рассмотрение вопросов об организации оповещения и

информирования населения о чрезвычайных ситуациях.

5. Комиссия в целях выполнения возложенных на нее задач

осуществляет следующие функции:

1) рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения

пожарной безопасности и вносит в установленном порядке соответствующие

предложения главе Алейского района Алтайского края;

2) разрабатывает предложения по совершенствованию муниципальных

правовых актов муниципального образования Алейский район Алтайского

края в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечения пожарной безопасности;

3) рассматривает прогнозы возможных чрезвычайных ситуаций на

территории Алейского района Алтайского края, организует разработку и

реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию

чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности;

4) разрабатывает предложения по развитию и обеспечению

функционирования муниципального звена Алтайской ТП РСЧС;

5) разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций

на территории Алейского района Алтайского края;

6) организует работу по подготовке предложений и аналитических

материалов для главы Алейского района Алтайского края по вопросам

защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечения

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

7) организует разработку плана действий по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования Алейский

район Алтайского края;

8) принимает решение о проведении эвакуационных мероприятий при

угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций

муниципального характера;

9) принимает решение об установлении муниципального уровня

реагирования на ландшафтные (природные) пожары.

III. Права комиссии

6. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

1) запрашивать у федеральных органов исполнительной власти,

исполнительных органов государственной власти Алтайского края,

структурных подразделений Администрации Алейского района Алтайского

края, организаций и общественных объединений необходимые материалы и

информацию;

2) заслушивать на своих заседаниях представителей структурных

подразделений Администрации Алейского района Алтайского края,

организаций и общественных объединений;

3) привлекать для участия в работе комиссии представителей

федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов

государственной власти Алтайского края, структурных подразделений

Администрации Алейского района Алтайского края, организаций и

общественных объединений - по согласованию с руководителями указанных

органов, организаций и общественных объединений;

4) создавать рабочие (оперативные) группы по направлениям

деятельности комиссии, определять полномочия и порядок работы этих

групп;

5) вносить в установленном порядке на рассмотрение главе Алейского

района Алтайского края вопросы, относящиеся к компетенции комиссии.

IV. Организация деятельности комиссии

7. Состав комиссии утверждается постановлением Администрации

Алейского района Алтайского края.

8. Председателем комиссии является глава Алейского района

Алтайского края, который руководит деятельностью комиссии и несет

ответственность за выполнение возложенных на нее задач.

9. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с годовым

планом, принимаемым на заседании комиссии и утверждаемым

председателем комиссии.

10. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже

одного раза в квартал. При возникновении необходимости безотлагательного

рассмотрения вопросов, относящихся к компетенции комиссии, председатель

комиссии принимает решение о проведении и сроке проведения внеплановых

заседаний комиссии.

11. Заседания комиссии проводит ее председатель или по его

поручению его заместитель.

12. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем

присутствуют не менее половины ее членов.

13. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов

присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов

решающим является голос председателя комиссии или его заместителя,

председательствующего на заседании.

14. Заседания комиссии оформляются протоколом, который

подписывается председателем комиссии (в его отсутствие - заместителем

председателя комиссии) и секретарем комиссии.

15. Члены комиссии принимают участие в заседаниях без права

замены. В случае отсутствия члена комиссии на заседании он имеет право

представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной

форме.

16. По решению председателя комиссии на заседания комиссии могут

быть приглашены председатели комиссий по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организаций

муниципального образования Алейский район Алтайского края.

17. Секретарь комиссии:

1) формирует повестку и материалы очередного заседания комиссии;

2) не позднее чем за 10 дней до планового заседания комиссии

представляет повестку заседания (далее - повестка) на утверждение

председателю комиссии;

3) не позднее чем за 3 дня до планового заседания комиссии направляет

повестку членам комиссии для ознакомления и материалы очередного

заседания комиссии;

4) ведет протоколы заседаний комиссии;

5) осуществляет взаимодействие с комиссиями по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

организаций.

18. По запросу комиссии руководители структурных подразделений

Администрации Алейского района Алтайского края и организаций, к сфере

ведения которых относятся вопросы, включенные в повестку, представляют

запрашиваемые материалы не позднее чем за 5 дней до даты проведения

планового заседания.

19. На основании решений комиссии, принимаемых в соответствии с ее

компетенцией, комиссия готовит проекты муниципальных правовых актов

муниципального образования Алейский район Алтайского края,

обязательных для организаций, расположенных на территории Алейского

района Алтайского края.

20. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии

осуществляет Администрация Алейского района Алтайского края.

Приложение № 2

к постановлению Администрации

Алейского района

от  22.07.2024 № 265

Состав

 комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечения пожарной безопасности Администрации Алейского района

Агаркова Светлана Яковлевна -

глава района, председатель комиссии

Леденев Роман Васильевич -

начальник 7 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС

России по Алтайскому краю,

первый заместитель председателя

комиссии

(по согласованию)

Половинкин Евгений Анатольевич-

Белущенко Юрий Иванович-

заместитель главы Администрации

района по оперативным вопросам,

председатель комитета ЖКХ,

транспорта, архитектуры и

строительства Администрации

района, заместитель председателя

комиссии

председатель комитета по делам ГО,

ЧС и МР Администрации района,

секретарь комиссии,

Члены комиссии:

Асеев Александр Михайлович-

Гоманенко Александр

Владимирович-

военный комиссар (г. Алейск,

Алейского, Усть-Пристанского и

Шипуновского районов Алтайского

края)  (по согласованию)

начальник ТО НД и ПР №9 ГУ МЧС

РФ по Алтайскому краю

(по согласованию)

Елизарова Татьяна Владимировна-

заместитель главного врача КГБУЗ

«Алейская ЦРБ» по ТБ и ГО

(по согласованию)

Коваленко Павел Сергеевич- начальник филиала МРСК Сибирь

ОАО «Алтайэнерго» Алейский РЭС

(по согласованию)

Марченко Дмитрий Владимирович-

Никифоров Сергей Владимирович-

 начальник МО МВД России

«Алейский» (по согласованию)

заместитель начальника ГУП ДХ АК

«Южное ДСУ» (по согласованию)

Рожнев Захар Русланович - начальник территориального отдела

Управления Федеральной службы по

надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучию

человека по Алтайскому краю в г.

Алейске, Алейском, Калманском,

Топчихинском, Усть-Калманском,

Усть-Пристаньском и Чарышском

районах (по согласованию)

Свиридов Анатолий Степанович –

Хорошилов Александр Сергеевич-

председатель потребительского

общества «Алейторг»

(по согласованию)

председатель комитета по сельскому

хозяйству Администрации района